
ГОД. XV (1906) КНИЖКА Ш.МАРТЪ

мж

• •

*ж

I. ' ■I
I

■ "■ • I

— Не бой се. кака, помилвай кучето . .

■ ■ •Лр|.(’ • 1еиш|(йГ.Ц1лЦ^1г111а=..

I ПЙ
I , - :Ч

При кучето

• . ........ . Л^1.1 ' ■ й-ин

ЯИ1Гр- ? Я!йя



3

МА РТЪ.

Теменужковъ.
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Встъкога е ядовита, 
Начумерена, сърдита.

Баба Марта е пртодъ нази, 
Люта е тя, всичко мрази.

$■

!

I 
*

I 

у

■

I
I
I

1

По душа си тя прилича 
На дтъцата, и обича:

Да се сърди, да се смгъе. 
Ту пъкъ сълзици да лгъе. . . .

За прзъдъ хора не е цвтъте — 
Въ нея милостъ не дирете!



1

СПИСАНИЕ ЗА ДЪЦА.

*

Бчълоликото кокиче 
Тукъ-тамтъ е нацъвттъло, 
Нзъ глогини, изъ тртьвици 
Бтъло си челце подало.

И на тпртъвки мили дума'.
—Дружки мои, мили, втърни, 
Бе глушете ме, любезни, 
Малка мома да ме зтърне.

КОКИЧЕ.
Зимно слънчице припекло, 
Бамалтъли студоветтъ, 
Младичка тпртъва израсла 
По гориттъ, хълмовете.

Азъ нали съмъ, дружки мили, 
Ба ц,в1ътята първенчето; 
Бека съ мене да увие 
Китката си и вгънчето.
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Пазете си зжбит-ь!
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Мтьсто ми сторете, моля: 
Скоро азъ ще огасна;
Дойдохъ само да обадя,
Че дошла е пролтътъ красна.

(Изъ сборничето „Българска ЗвЬзда“ 
Цанко Поповъ

иощь се върти въ дрехитЪ и тър­
пи силни болки Болятъ 
го двата ка\тни зжба.
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алкия Петко е боленъ и 
много боленъ. Отъ няколко

Г на той не може да си намЬри 
ьгЬсто, да се успокои Не 

А:<'да може и сънь да спи. . . . ЦЪла

По рамо всичкитЪ му зт&би б'Ьха здрави; ала 
прЪди една година, започна да го боли ту еди нъ, 
ту други Згъбъ. Причината на това е самъ той.

РодителитЪ много пжти му казваха, да 
си пази зжбитЪ, ала Петко не искаше и да знае. 
Той чупеше съ зжбитЬ си оргЬхи, лешници, за- 
харь и много други твърди предмети. А и често 
ги чистЬше съ игла, клечки и пр. Отъ това и за^- 
битЪ му се повредиха

ОсвЪнъ това слЪдъ като яде ггЬкое горещо
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Петко никога не оливаше зжбитЪ си. Татко 
му бе купилъ една малка четка за зжби, но той 
>—------ —------------------------- --------------------------------ж

ястие - супа, чай и пр , ще се напие веднага съ 
студена вода. Не обръщаше никакво внимание, 
че водата била много студена, или много гореща, 
та е вредителна за зжбите, ако се пие.
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Едва тогава Петко се успокой, но остана сте>

1

Едни отъ тгЬзи племена започнали да опито-

I
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ъ далечните земи — Африка и 
Австралия се намиратъ племена, 
които си живЪятъ по горите и 
полетата въ диво състояние. Въ 
незапомнени врЪмена всичките 
хора еж живеели разпръснато 
по горптЕ и полетата. Но, когато 
разбрали, че тъй пръснати, зве­

ровете ги пападатъ и изядатъ, те започнали да 
се посъбиратъ на групички.

Още по после тези групи се събирали по 
I дв±> три наедно и почнали да се биятъ по меж­
ду си—съ съсЕдите си.

Ж—--------------------------------------------------------------------

нито ведиажъ не взема, слЕдъ ядене, да си из­
мие съ нея устата и зжбитЕ.

Ето защо сега започнаха да го болятъ.
Вече цЕла седмица отъ какъ Петко боледува. 

Дохожда лЕкаря да го прЕгледа и му даде ла­
кове. Майка му го прЕвърза, за да поулекнатъ 
болкитЕ му.

СлЕдъ нЕколко дена лЕкаря извади и двата 
му кжтни зжба. ТЕ бЕха наедени и много по­
вредени.

два 32ьба по-малко.

Какъ се прЪхранватъ дивитгЕ.
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мяватъ разни животни, захванали да работятъ 
земята и напреднали тъй, както днесъ ги виж­
даме. Много други племена пъкъ и до днесъ си 
останали въ диво състояние. Те ьгЬматъ държава 
като насъ, и не живгЬятъ на постоянно место. 
Ходятъ или съвсемъ голи, или пъкъ си наме- 
татъ по една кожа отъ убитите животни.

Те обичатъ да си шарятъ телата съ горещо 
железо, пробиватъ си носовете, устните, ушите 
п си закачатъ разни халки.

Никога не се кжпятъ. Затова ги хващатъ раз­
ни болести, отъ които умиратъ, та не могатъ да 
се развъждатъ по много.

Всичките имъ сечива сгв. една тояга, стрела 
и брадва направена отъ изостренъ камъкъ.

Хранятъ се съ корени и плодовете па некои 
растения, съ бубулечки, червеи, риба и съ ме­
сото на разните животни. Ако имъ попадне б&гъ 
човекъ (те слг черни и обрасли въ косми) и него 
не оставятъ живъ

Когато ще си добиватъ храна, целото племе 
работи. Заобикалятъ отъ всички страни лесътъ, 
хващатъ се и образуватъ едно големо колело. 
Влизатъ въ лесътъ най-силните мжже и почватъ 
да крещятъ. Изплашените животни почватъ да 
бегатъ. Пазачите биятъ съ дървета и стрели, 
до като пзгонятъ всички животни. Следъ това 
събиратъ убитите животни; наседватъ пакъ вси 
чки и нЬколко души разпределятъ всичкото ме­
со по равно на целото племе. Месото го ядатъ 
сурово.

Кгъщи за живене ЕгЬматъ, а се пъхатъ въ 
пещерите пли хралупите на големите дървета. 
Когато огладнеятъ, пакъ тръгватъ задружно за

ж
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Отъ мъничка разглезена
Стана Зойка присмехулна;

Ето днеска тя Иванча 
Го нарече мждра булка.

Нищо нещо, но пъкъ Ваньо 
Се разсърди и зарече, 

На сестра си, дЪтъ се смее, 
Да не казва дума вече.

ловъ. Можете да ся помислите колко трудно се 
добива храна за толкова души и колко гладу- 
ватъ тези племена! Често става сбиване между 
такива племена заради иекой лесъ, или некоя 
река. Тези, които победятъ. те излавятъ рибата 
или дивеча. Победеното племе тогава отива на 
друга страна и тамъ може на ново да се бие до 
като си намеря храна.

Европейците сж хващали диви хора, ала не 
сж могли да ги опитомятъ. Много години треб­
ва да се минатъ. до като тия племена почнатъ 
да живеятъ като насъ.

Ето така живеятъ тези племена, които не* 
матъ никакви познания отъ науката Напр. по 
сметане, некои отъ техъ знаятъ да броятъ 
само до 5 Учението само може да направи тези 
племена да живеятъ като насъ
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Ст. Г. Къосевъ.

ТЪЗИ СА МОИ . .

——

нка

Но пъкъ тя го не остави
Да я гледа тъй сърдито, 

И захвана да го гали,
Да се смгЬе дяволито.

ще
—ж

Той разсърденъ на часа се
Гърбомъ разгн^венъ обърна,

Тя засмяна пзотзадгЬ
НеусЪтно го прЪгърна.

е много радостна ... И 
какъ ли пъкъ да не се радва 
като иматъ малки патенца!

Щомъ като врЬмето се упра­
ви и започна да става по-топ­
ло, Морга, голямата и хубава­
та имъ кокошка, не се вижда­
ше вече по двора. А КгЪдЪ ли 
б'Ьше отишла тя?

Анка се научи отъ майка си, 
че тя, отъ прЪди нЪколко дена, лежи въ кош­
ницата надь тгЬколко яйца и ги м«ъти. Марга по 
стояно стоеше надъ яйцата. Само сутринь 

ж------------------------------------------------------------ —--------------------------------------- ■-------
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въ кошницата .... Тя сега 
както по-рано. Постояло къкри и 
се иска да отиватъ при нея . . .

стане, да похапне малко и пакь бърза да отиде 
не е тъй весела, 

като, че не й

СлгЬдъ три седмици Марга водеше слгЬдъ се­
бе си няколко малки патенца. БЪха й турили 
яйца отъ патка. ТЬ всички се излупиха.

Слънцето се бЪ издигнало доста на високо*
Г ----------- ------------------------------------------------------------------------------------------------- ж
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ДВАМА ДРУГАРИ.
(Едва случка) 
— —

едо Цоню и дгЬдо Колю сж дру­
гари още отъ млади години Те 
жив^ятъ въ едно балканско село. 
Едипъ хубавъ пролЪтенъ день, 
вземаха брадвите сп и тръгнаха 
въ гората за дърва.

Навлязоха доста на втьтре въ гората. На 
среща имъ, на една малка полянка, видеха ед-

*--------------------------------------------------------------------- ж

Ж------------------------------------------------------------------------------------- ..

Колко е то приятно пр^зъ ьгЬсецъ мартъ, следъ 
изминалите вече студени дни! ... А на хубаво­
то и топло вр^ме най-много се радватъ децата.

Анка бе излезла на двора и си играеше. Въ 
това време кокошката, съ малките патенца, дой­
де при нея. Те безгрижно тичаха около нея, пис­
каха п си търсиха храница . . . Анка си улови 
две патенца и ги прегърна.

Кокошката, като виде че й уловиха двете 
патенца, започна да куткудечи и се приближи 
до Анка. Тя като че искаше да й каже да не и 
взема децата.

— Тези СхЪ мои, Марге,—каза Анка и започ­
на да милва и се радва на патенцата . . .

Ала тя не ги държа много въ ржцете си. 
Следъ като имъ се поиарадва пустна ги при дру­
гите. Следъ това пръсна имъ малко храница и 
отиде при майка си
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„Б'Ьгай, 
тоя викъ,

държи. Мечката, вмЪсто да се уплаши и да избя­
га, веднага се обърна, изправи се срЪщу лицето 
му. отвори устата си и силно започна да реве. 
Още малко и ще се хвърли върху му . . . ДЬдо 
Цонто отъ страхъ изтръпна на мЬстото си. А 
разярената мечка, съ силно отворени очи и зи­
нали уста, стоеше неподвижно и чакаше само 
едно малко негово помръдване . . .

Въ това врЪме дгЬдо Колю извика: 
че ще те изяде!*4 Мечката, като чу

' *

на мечка, съ двЪ малки мечета Мечката дрЬмгЬ- 
ше лениво на топлото слънце, а малкитЬ си иг- 
раяха около нея.

Двамата другари се спрЬха. ДЪдо Цопю не 
се уплаши, а тихичко проговори на другаря си:

— Искашъ ли да взема тия двЬ мечета? Азъ 
ще уплаша майка пмъ и тя отъ страхъ ще избяга.

— Остави, моля ти се, ще те изяде!.... каз­
ваше му дгЬдо Колю.

— Не, мене не ме е страхъ! Нали зпаешъ, 
че н на младо врЪме бЬхъ юиакъ!

ДЪдо Колю, колкото п да му се молЪше и 
убЬждаше, той не го послуша.

— На, вземи брадвата ми и гледай какво ще 
направя!

—Не я оставяй! Какво ще правишъ безъ нея?!
-- МенЪ не ми требва да ми прЪчи въ рм-1 

щЬтЪ! — каза’ той, остави брадвата сп и тръгна.
ДЬдо Колю се подръпна на вжтрЪ въ гора­

та и отъ тамъ съ страхъ гледаше какво ще на­
прави другаря му.

ДЬдо Цоню полека п неусетно се приближи 
задъ гърба на мечката. По-запрЪ се малко. От­
вори си устата и извика силно, колкото му гласъ
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МАЙЧИНА ЛЮБОВЬ.
----- еео-

повела 
на при-
-------------*

одръпна се и, види се, помисли че я прислЪдватъ 
много хора. Тя бутна съ кракъ малкитФ» си, да 
втрвятъ слЪдъ нея и съ ръмжене павлЪзе въ 
гората.

ДЬдо Цоню отиде при другаря си цгЬлъ по- 
блгкднЪлъ и съ напукани отъ страхъ устни. Не 
можеше нищо да продума. Веднага д^до Колю 
му даде да пийне малко водица и той се посъв- 
зе. Той благодари на другаря си, за гд'Ьто му 
извнкалъ и спасилъ живота си.

— Съ мечка шега не бива, каза дгЬдо Колю 
ТЬ продължиха птьтя си и започнаха да сЪчатъ 
дърва. До вечерьта разговора имъ б'Ь все за меч- 

оглеждаха да не би да изкочиката и често се 
ОТЪ 11'ЬКхВД'Ь.

ъ едно малко балканско селце, 
чичо Стою храигЬлъ около пет­
надесети овце. Една отъ овцетгЬ 
му родила двФ» бгЬли, хубави а- 
гънца. Тя много обичала своитЬ 
агънца и никога не се отделяла 
отъ тгЬхъ. Веднажъ овцата скри- 
шомъ напуснала стадото п се 

върнала въ кошарата при малкитЪ си агънца. 
Започнала да ги ближе и ги накърмила.

СлЪдъ това овцата излязла вънъ и 
съ себе си двЪтЪ агънца. Тя ги завела
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СОФИЯ.

Жотелътъ, въ който слязохме е на улица 
^„Мария Луиза,“ Той е голЪмъ. Колко мно­

го стълби преминахме, до като отидемъ въ ста­
ята си. . . .

ж----------------------------- т----------------------------------------- ;

-------------------------------------------------------------------------------------------------- ж

пекъ, задъ единъ хълмъ, гдЪто пасли на близу 
и другите овце Малките агънца се наскачали 
радостно около майка си и легнали да си почи- 
ватъ. При техъ легнала и овцата

Единъ вълкъ който подушилъ стадото, сто- 
ялъ па близу и чакалъ да падне мъгла, за да си 
грабне некоя овца Като обикалялъ отъ далечъ 
около стадото, миналъ край майката съ двете 
агъна. Овцата, щомъ видела вълка, скочила бър­
же и се приготвила да варди децата си. Въл- 
кътъ отворилъ широките си уста и започналъ 
да трака зжбите си . . .

Но майката се затекла бърже къмъ него и 
го ударила силно съ малките си рога по челото. 
Вълкътъ се дръпналъ на страна и започналъ да 
вие страшно, за да я уплаши съ виенето си. Ала 
кучетата го усетили и се хукнали къмъ место 
то, гдето билъ вълка. Щомъ като вълкътъ чулъ 
лаенето на кучетата, оставилъ овцата и избе- 
галъ въ гората.

А овцата се избавила отъ гладния вълкъ 
благодарение на своята сърдченостъ\ съ нея тя 
избавила и малките агънца.
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Вечерьта излязохме на разходка изъ града 

Азъ останахъ очуденъ. Целия градъ светналъ..' 
На улицата е светло, ежщо като деиемъ. . . На 
високи железни стълбове има фенери, съ голЪ- 
мп светли кълба, които издаватъ силна светли­
на. Такива стълбове има наредени много на че­
сто изъ улиците. Това сж електрически фенери. 
Целия градъ се осветлява съ елекричество. Азъ 
не можахъ да се нарадвамъ на приятната тази 
електрическа светлина. . . .

А хора изъ улиците—пълно. Дюгените от­
ворени, светнали, драго ти е да ходишъ и да 
гледашъ. Трамваите постояно кръстосватъ, за- 
минаватъ и се връщатъ, и съ своето дрънкане 
ожпвяватъ още повече улиците.

А ще попитате, отъ где ли е това електри­
чество? Най-първо и азъ не можахъ да си обя­
сня, ала тате ми разказа, че то се получавало 
отъ водата на р. Искъръ. И сега р. Искъръ, ос- 
венъ че напоява Софийското поле, но и освет­
лява це.ла София. Въ по-големите заведения, въ 
кжщите, на всекжде, все електрическо освет­
ление. И колко удобно и лесно за всички .... 
Завърти кранчето на ламбата, което е закрепе­
но на стената, и ламбата веднага светва. Има и 
малки нощни ламбички, съ по-слаба електричес- . 
ка светлина. ‘

На другия день ние излезохме на разходка 
изъ града. Всичко ми се харесва. А пъкъ дви­
жение: едни на горе, -други на долу, улиците 
пълни съ хора. Спрехме се на единъ площадъ. 
Той се казва „Баня-баши.“ Тукъ на близу е ба­
нята. Има и една джамия, останала отъ турско 
време.

*■
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Площадътъ е малъкъ, но 
ватъ няколко улици, по които

г

<

отъ тукъ започ- 
е най-оживено.

г.=/1[Ге’,

’•= =3 
. .- " = :’! Я‘1 

Й

Ето пргЬдъ насъ е трамвая № 22 Отъ него сля­
зоха няколко души. ПргЬди малко замина на го-

•*--------------------------------------------------------------------ж



— 66 —

—&*

I
4

<!

■< —

йГ?'|

Княжеския дворецъ
се казва: „Булевардъ Дондуковъ.“ Ние продължих­
ме пжтя си на горЪ по „Търговска“ улица.

Стигнахме на единъ голгЬмъ площадъ Той е 
нареченъ на името на първия български киязъ— 
площадъ „Александъръ Г‘. По средата е напра- 
веиъ единъ шадравапъ. На около се издигатъ 
високи, по на няколко етажа здания.

Пр*Ьдъ насъ е двореца на княза.
Това е едно голЪмо и хубаво здание. На око­

ло е заградено съ нисъкъ зидъ, отъ гор±> съ 
железни пржчки. Въ срЪдата е голямата врата

Ж-------------------------------------------------------------------------------------- г-Ж

(I

г-п I

рЪ и трамвая № 15. Т'Ь идатъ отъ станцията и 
заминаха къмъ „Търговска11 улица

Тръгнахме и ние сл4дъ тЪхъ. Отъ двгЬтгЬ ни 
страни се издигатъ високи, големи и много кра­
сиви здания. По тротуаритть едва се размина­
ваме. По цялата тази улица има дюгени и мага­
зин, пълни съ стоки. А пъкъ какъ хубаво еж 
наредени! . . . Всичко каквото потърсишъ има.

Излязохме на една улица, доста широка, ко­
ято отива отъ западъ къмъ истокъ. Тази улица
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отъ гд^Ьто се влиза въ двореца. ВжтрЪ и на око­
ло всичко хубаво наредено—дървета, цвФ/гя, да 
ти е драго да гледа шъ. Отъ горгЬ на зданието 
има единъ впсокъ дървенъ пржтъ. Тате ми ка­
за, че когато княза е въ двореца си, на пржта 
се развива едно голямо знаме. Сега на пржтътъ 
■гЬмаше нищо

На югъ отъ двореца е градската градгсна. 
Яне влязохме вжтрЪ Колко е хубава! Какъ до- 
брЪ е уредена! И въ нашия градъ има градина, 
но тази ми се много хареса, поради хубавитФ» 
цр/Ьтя и дървета Тукъ тамгЬ има и б. лп ста­
туи Седнахме на едно канапе да си отпочинемъ.

Наближаваше обЪдъ Като излязохме отъ 
къмъ западната страна на градината, минахме 
покрай едно праздно мгЬсто, натрупано съ камъ- 
не. Тате ми каза, че за напрЪдъ тукъ ще се на­
прави едно хубаво п голямо здание. То ще 6рк 
де общинското управление—кметството.

Качихме се на трамвая и отидохме въ хо­
тела на обЪдъ.
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СЛАДЪКЪ СЪНЬ 
Нашъ Иванчо цЪли деиь 
Е съ другарчета пгралъ 
Вижте сега уморенъ 
Какъ е сладичко заспалъ!

Спи той, но сънува накъ, 
Че съ другарчета играй, 
0'Ькашъ, че ги гледа какъ 
Припкатъ весели безкрай.

Ц. Калчевъ.
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ЛИСИЦАТА.

ЦШного е писано и говорено за лисицата.
ХУ^ВсЪки е чувалъ по нЪщо за нейния жи­

вот".. Нейното име пълни приказкитЪ; „кума ли­
са“ е станала вече пословична. Ала, наистина, 
интересенъ е живота иа това горско животно. 
То е до толкова хитро и умно, щото всгЬка не­
гова стжпка е обмислена отъ по напрЪдъ.

Ето, азъ ще ви разкажа, какъ тя си урежда 
жилището и какъ си добива храна.

Лисицата избира най-скришно мйсто въ го­
рата и тамт, си прави жилищбто. Въ дънера на 
нЪкое голямо дърво, издълбава дълбока дупкаг 
очиства я добрЕ и я раздЪля на три части. При 
вейка една часть турга прйграда.

По този начниъ жилището й се разделя иа 
три стаи. Най-вгьтрйшната стая е опрЪдЪлена 
за малкптй и за спане; срйднята—за ядене, а вън­
шната—да наблюдава да не дойде неприятели, 
или за приготовление, когато ще отива на ловъ. 
Отъ въиъ жилището е така направено, щото 
никакъ да се не забйлйзва.

Лисицата често шътп обича да излиза съ 
малкитЪ си на разходка. Но не се отдалечава 
твърдй отъ жилището си, за да не би да я иа- 
падпатъ, та да не иоже да скрие малкитй си.

А ето какъ ъя извършва лова си:
Най-първо, ако има малки, настани ги въ 

вжтрйшиата стая. Слйдъ това отива при входа 
иа дупката и разглежда внимателно що има от- 
вънъ. Като се увйри, че никой не ще я забй- 
лйжи, тя веднага скоква напрйдъ и се изгубва

—ж
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та, разгледа внимателно напрЪдъ и тогава тръгва.

Като наближи селската оща, спира се за

въ шубрацитЬ. За да изгуби дйригЬ си, тя по­
ето яно кръстосва пжтя си. ИзлЪзе ли отъ гора-
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нЪколко минути, услушва се добр^Ь, за да се у- 
вЪри дали е всичко заспало. Ако чуе шумъ, тя 
се спира, сгушва се и дори спира дишането си. 
Мине ли опасностьта, тя съ най-леки стъпки 
обикаля оградата и прЪзъ най-малката дупка се 
провира въ двора. Тукъ пакъ има почивка. Раз­
гледа внимателно на около и, щомъ се увЪри 
че нЪма опасности, тръгва къмъ курника. Очи- 
тгЬ й свЪтятъ и търсятъ жертвата; краката й 
леко стлшатъ, за да се не разбудятъ кучетата.

Щомъ наближи курника, като стргЬла се спу­
ща върху жертвата си, веднага я удушава и за 
минута нзбЪгва съ нея вънъ отъ оградата.

На слЪдующата нощь, лисицата е пакъ го­
стенка на този курникъ. Сега тя е още по вни­
мателна.
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1. Горещо ястие. Известно е, че за доброто 
хранене на тялото, "требва да се предпочита то­
плата храна предъ студената. Но пъкъ требва 
винаги да пазимъ, да не би да се хранимъ съ 
много гортъща храна, която е вредителна.

Малките деца и да имъ даваме гореща хра­
на, те не я ядатъ, до като не изтине. Сжщото 
правятъ и животните. Ала възрастните хора не 
пазятъ това, а често пжти ядатъ много горещо 
ястие. Лекарите са\ намерили, че горещите яс­
тия повреждатъ хранителните органи, защото 
опарватъ лигавата ципа на хранопровода, сто­
маха и чървата. А отъ това произлизатъ разли­
чни болести. Ето зашо всеки требва да се пази, 
да не яде много горещо ястие.
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Подаръкъ на батя.
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Тъй живЪятъ пашата Мицка и двЪтЪ котен­
ца. ТЬхния животъ едва го има и между съ­
щински братя. Колко добродушни съ животнитЬ!

Дръжъ, Еленке, съ двп> рлщтъ 
II крзъпи това яйце.

I
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Ц. Калчевъ.

Сираче.
I
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^5ло мило кога види малко бЬдио сираче

Нека право да стой 
Да му дръпна азъ бои, 
Та да сви>ти, да лъщи — 
Само хубаво дръоюъ ти ! 
Че на батя въ Тутраканъ 
Ще го прати мъ армаганъ: 
Стана вече двп> писма 
Какъ изпраща у дома, 
Че великденски дене 
На чужбина ще мине.

А
елко билъ милостиво детенце Най му би- 

1ТТГЧ ИГГХТТГЧ ТГАГО ОГЛТ1ТТ Х.ГОТТТ-ГГА А'!' ТТТТЛ ЛТТтчотг/-\’ 

защото и неговата майка на скоро била умрЪла’ 
Еднажъ дошло у тгЬхъ едно малко просияе

То било слабо и чер:-/б. Дрехит'Ь му биле нзпо 
кжсани и месата му*се виждали.

Велко, като го вид-Ьлъ, казалъ си: „това мом­
че е по нещастно отъ мене, защото азъ имамъ 
поне баща, който е богатъ и не ходя тъй голъ 
и гладенъ“.

Сл'Ьдъ това Велко веднага отишълъ при баща 
си и го помолилъ да помогне на сирачето съ 
каквото може Бащата нахранилъ сирачето, далъ 
му единъ катъ вЪхти велкови дрехи и го по- 
плталъ желае ли да се учи.
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Скоро надъ насъ—тамъ високо 
Гортъ на небето, 
Свгътна пълна мзъсечинка 
Плати си челото;

- 
>2.

6 - 
г

„Спгъте тихо, братя мили, 
Отъ трудъ починтъте!
II въ зори съ пргъсни сили 
Пакъ се затрудзъте !“

с.' Кралъ-Буваръ

Сирачето разплакано отговорило, че много 
желае да се учи, но нЪма съ какво да се из­
държа. Тогава бащата съжелилъ това б'Ьдпо дФ>- 
те, прибралъ го у тЪхъ си и го пращалъ на 
училище. Велко и сирачето се много обикнали 
и си живгЬели като сжщи братчета.

А край нея рой звтъздици 
Нареждатъ се, трчъпкатъ, 
И задруо/сно аъкашъ .мило 
Шепнатъ и ни глеркатъ:—

Н о щ ь.
Ето слънце вечъ залгъзе,
Скри се задъ гората,
Черенъ мракъ се бърже спустна 

Вредъ покри земята.
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Жолко е хубаво нашето село! То е 
вложено на едно високо и равно мЪсто. 
Отъ всички страни е заобиколено съ зелена 

гора и плодородни полета, гдЪто на много мЪста 
блика студена изворна вода. ДвороветТ му сж
посадени съ много плодородни дръвчета. Отъ да- 
лечъ, прЪзъ зеленитЪ листа на дърветата, се б'Ь- 
лЪятъ стЪнитЪ и червенЪятъ кермиденитЪ пок­
риви на кжщитЪ.

ПрЪзъ срЪдъ селото тепе едно бистро като 
сълза поточе. То извира отъ една долинка, об­
расла съ голЪми брястове. Подъ селото, отъ двЕ 
тЬ страни на поточето, извиратъ ггГ.ксйшо изво­
ра, влпватъ се въ него и водата му става по 
бързотечна. Поточето живо се провира прЪзъ 
камъне и гжсти върбици, шуми и лжкатуши 
надолу. ПрЪзъ кждЪто мине, всичко освЪжава 
и напоява. То е божия благодать за селото. По 
течението на поточето се иамиратъ нЪколко мал­
ки воденици, които непрЪстано, зимЪ и лЪтЪ, 
тракатъ и мЪлятъ б^шно и на околнитЪ села. 
Подъ воденицитЪ, на ниско равно мЪсто, сж ли- 
вадитЪ п градинитЪ. Повечето отъ тЪзи градини 
сж поеЬени съ вкусно зеле, което е прочуто и 
се много купува отъ околнитЪ села. Есенно врЪ- 
ме тЪзи градини иматъ чудна гледка: отъ да- 
лечъ прЪдставляватъ като тъмно синъ кадифянъ 
платъ, конто покрива, цЪлата тази мЪстиость.

Щомъ се запролЪти и излЪзе работа въ по­
лето, въ село оставатъ само по старитЕ хора и

ж
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Млади герои.
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ъ сегашната война между Русия и Япо- 
 ния, виждаме много руски младежи, кои­

то отъ голЪма обичь къмъ отечеството си, безъ 
да жалятъ живота си, отпватъ да се бпятъ съ 
неприятеля.

ж---------------------------------------------------------------------
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децата. Всички други отиватъ на работа. Те се 
пръскатъ на вс'ЬкждгЬ по полето, изъ градините 
и гората и работятъ неуморно, като пчели, отъ 
сутрииь до кжсио вечерьта.

Край селото, близо до поточето, на едно ши­
роко издигнато мЬсто, се бЬлЪе високо красиво 
здание, съ големи прозорци. Това е нашето учи­
лище. По нататъкъ въ селото, потънала въ срг1\дъ 
овощни дръвета, се издига малка черквица. Огъ 
далечъ се вижда да блещи само лъскавия по- 
крпвъ на кубето и • големия на него мЪденъ 
кръстъ.

Хубаво е нашето село!
Хубаво е, защото е заобиколено съ голгЬма 

гора, плодородни полета и студена бистра вода. 
Селяните му еж много трудолюбиви и доволни. 
Те си иматъ всичко необходимо за живеене. 
Те сж милостиви и помагатъ на бедните и не­
мощните.

Зиме, въ нашето село, ставатъ много свадби, 
а по праздницитЪ -— големи хора и веселби.
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ТгЬзи младежи еж истински герои. Ний зна 
емъ, че 14 годишния Николай Зуевъ, когото виж­
даме на тази картинка, извърши нечувана храб­
рости, като нЪколко пжти се е промъквалъ прЪзъ 
японцитЬ и занесалъ известия отъ Портъ-Ар- 
туръ до главио-командутощия генералъ Нуро- 
паткинъ.

Николай Зуевъ.
Ето защо тон е награденъ съ три воени 

кръста за храбрости
Такъвъ е и Сергии Селезиевъ, 17 годишенъ, 

ученикъ отъ VII класъ на кадетския корпусъ 
въ С. Петербургъ.
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Въ началото на мЪсецъ галий, Сергий зами- 
иалъ за далечний изтокъ, въ Манджурия, да 
отиде при баща си — подполковникъ В. М. Се- 
лезиевъ. Ведиажъ, когато между русите и япон­
ците имало сражение, той взелъ участие въ сра-

; /7 1

■ ’< и * ■

Т ■

V'

Сергий Селезиевъ

жението и поискалъ да остане въ редоветЬ на 
войниците. Зачислили го въ коносапъорнатпа ко­
манда, въ отряда на генералъ Мищенко.

Сергий Селезиевъ участвувалъ послгЬ въ ня­
колко опасни и важни работи. На 24 августъ,
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Фигури за чъртание.
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подъ градушка отъ неприятелски куршуми, той 
се мжчилъ да тури динамитни патрони подъ 
релсптЪ на желЪзнопжтния мостъ. На 30 августъ 
участвувалъ въ едно голямо сражение.

Подъ Ляо-янгъ Сергии помагалъ да се при- 
бератъ раненитЪ войници, подъ многото куршу­
ми п гранати на японцптЬ.

За тЪзи му геройски постжпки Сергий билъ 
награденъ съ воененъ ордепъ IV степень. На 
8-пй септемврий въ г Мукденъ, генералъ Куро- 
паткинъ самъ му покачилъ кръста и му казалъ: 
„Благо даримъ ти за заслугнтЪ“.

Сега Сергий се е завърналъ въ Петербургъ, 
за да довърши образованието с.п въ кадетския 

■корпусъ.



ГОД. XIV. МЛРТЪ кн. ш.

При малкитЪ кученца.
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Л. Бобевски.
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Па въ съня съмъ й строшила
Кракъ, една ржчичка, 

Вижъ, на пита заприлича
Нейната главичка....

■>

1*

За това съмъ, майко мила 
Много нажалена:

Отъ най-хубава играчка
Че съмъ азъ лишена!

Нещастие.

— Що си, Ружке, нажелена,
Мама я попита,

Що си, душке, просълзена, 
Що ми си сърдита?!

— Слушай, мамо, ще ти кажа,
Рече Ружка мала,

Снощи—вечеръ съ куклата си 
Ази бйхъ заспала.
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( Младина

Т. Ганчевъ.
*
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Н полето позелнява, 
Мило птиче сладко тъй, 
Всичко вечъ се съоюивява, 
Агне малко припка, бл1ъй.

Хай да идемъ, хей дгъчица, 
С’ пгосни, срадостни сърца 
Тамъ по росната трчъвица 
Да посрплцнемъ пполктъта!

с. Сухиндолъ
»■-------------------- ---------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------ ------------------------------------------------------

I

Нгъма бури, тъма хали, 
Слънце кротко гртъй отъ гор', 
Топли дни еж вечъ настали, 
Милъ е ц.тълия просторъ!

списание за дЪца.

ПГОПТЬ ИДЕ.
Прол^ътъ иде, хей дгъчица. 
Става весело навредъ;
Ето буйната рчъчица
Пука вече своя ледъ!
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При пиленцата.
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рЪди нЬколко дена, майката на 
ВЪрка и Любка бгЬше турила подъ 

шарената^кокошка нЪколко яйца. Кокошката 
постоянно лежеше надъ тгЬхъ. Само по нЪкога 
ще стане, да си похапне, или да пие водица и 
веднага пакъ отива да лежи надъ т-Ьхъ. Тя не 
даваше никой да приближи до нея — котка или 
куче прЪминЪтпе, веднага ще се спустне да го 
клъвне. Не даваше да се доближи до нея и мал­
кия Тодорчо, братчето на ВЪрка и Любка.

СлЪдъ три седмици, нФжои отъ яйцата се 
пропукваха и отъ тФ>хъ излязоха малки пилен­
ца. На другия день се излупиха и останалигЬ. 
Само двгЬ яйца останаха цгЬли — отъ тТхъ нищо 
не .излезе. Майка имъ ги хвърли, защото бТха 
развалени. МалкитЪ жълти, покрити съ мъхъ, пи­
ленца, веднага започнаха да пискатъ, да тичатъ 
около майка си и да си търсятъ храница.

ж
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Най-напрЬдъ имъ дадоха лсълтъкъ отъ сва­
рено яйце. ПослЪ имъ хвърлиха малко просо. 
ТЪ лакомо поглъщаха малкитЪ зрънца, тичаха 
около майка си и пи! пи! пи!, изкълваха всичко 
прЪдъ себе си.

Майка имъ ги б'1мпе прибрала въ курпика,

когато ВЪрка и Любка си дойдоха отъ учили­
щето. Колко се зарадваха, когато имъ казаха, 
че иматъ малки пиленца!

— Да отидемъ ли, мамо, да ги впдимъ? — 
извикаха въ единъ гласъ и двЪтЪ дгЬца.

— Не, мили дЪца, не бива. Кокошката не 
дава сега никой да се приближи при нея: тя

!’ •

й
< Д-. I
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на ко-1 
тогава'

Най-вйрниятъ приятель.
(Народна приказка)

грГмало едииъ бЪденъ, но много честенъ чо
О&вФ.къ. Никога той не помислялъ зло на 

никому. Съ голЪмъ трудъ едва хранелъ жената 
и дЪцата си Рйшилъ той по едно врКме да оти­
де далечъ нЪкждЪ, та да спечели пари и тогава 
да се завърне пакъ въ селото си. Пжтя му ми- 
навалъ прЪзъ пусти мгЪста. Уморения пжт-

много обича и пази малкитЪ си. Когато излезе 
на вънъ съ тЬхъ, да се нахрани, ще ги видите.

— Но, мамичко, ний искаме да ги видимъ, 
настояваха децата.

— Добрй. Требва да направпмъ друго нгЬ- 
що. Азъ ще отида да дамъ малко храна 
кошката. ще я хвана и донеса тука, 
вий ще влЪзете да видите пиленцата.

С.тйдъ малко, тя донесе кокошката,
Любка се вмъкнаха при пиленцата.

Колко много се зарадваха дЪцата като вп- 
дф>ха мъничкитЬ пиленца! Събрани въ гнКздото 
си, тЪ пискаха и като че тър&Ьха майка си, а 
ВКрка и Любка ги слушаха съ внимание, гле­
даха и не можаха да имъ се нарадватъ....

Любка си хвана едничко, помилва го и пакъ 
го иустна. Сжщото направи и ВЪрка.

Отъ тогава вече дЬцата всЪки деиь заоби­
каляха курника, но стояха малко на страна, за- 
щото ги бКше страхъ отъ кокошката. ТЪ й но- 
сЬха храна и се радваха на пиленцата, когато 
пзлазяха на двора съ майка си.
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никъ седналъ да си почине. На около нищо се 
ие чувало. Само голи камъне и п/Ьсъкъ покри-; 
вали земята. Неочаквано се показалъ пр^дъ пжт-; 
иикътъ единъ бгЬлобрадъ старецъ.

— Добъръ день, пжтниче!
— Далъ ти Богъ добро, д^до?
— КждЪ тъй прйзъ тЪзи пусти мЪста?
— Отивамъ, дгЬдо, да печеля; по насъ не моД 

га да прехраня децата си.
- Добр'Ь, азъ ще ти дамъ колкото пари ис-1 

капгь само ела съ най-вгърния си приятели на! 
това мЪсто.

Пжтникътъ се завърналъ рацостенъ. По пж-; 
тя тон само мпслплъ кой му е най близкия при-! 
ятель. И си казалъ, че по вЪренъ човЪкъ отъ; 
жена си на дали ще има.

Дошълъ на сжщото м'Ьсто съ жена си. Ча- 
калъ, чакалъ, отъ никждгЬ се не показва старе­
цътъ. По едно вргЬме уморения пжтникъ за 
спалъ. Жена му останала будна. Въ това врЪме 
се показалъ отъ далечъ и старецътъ, съ торба 
пари на рамо. Той махналъ съ ржка къмъ же­
ната. Тя разбрала, че я вика и отишла при ста­
рецътъ.

— Можешъ ли уби онзи заспалия мжжъ, 
ще ти дамъ тазп торба съ паритЪ, казалъ ста­
рецътъ.

— Мога, извикала зарадваната жена и тръг­
нала къмъ мжжа си.

Когато замахвала да го удари, той се събу­
ди лъ. Старецътъ му казалъ:

— Ето ти не си довелъ най-вЪрпиятъ сп 
приятели; тази жена щЪше да те убие, ако не 

ж
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МАЙМУНА И ГРАХЪ.
(Басня)

Ждна маймуна носила сждъ пълепъ съ грахъ. 
2 > се, че едно зърно паднало на зе-

да го вдигне, но по

-
Случило 

мята. Навела се маймуната 
невнимание разсипала още около двадесеть дру­
ги Разсърдила се тя тогазъ, пръснала всичкия 
грахъ и избягала.

беше се събудилъ Върви си и ела 
ренъ приятель.

Бедния човгЬкъ се завърнали» пакъ въ се­
лото си. Сега той мислилъ, мпслилъ и пикакъ 
не му идвало въ ума кого да покапе. РЪшилъ 
най-после да отиде съ едно свое кученце.

Като стпгналъ на определеното место пакъ 
заспалъ, а кученцето легнало при него. Старе- 
цътъ се показалъ пакъ и тръгиалъ бавно къмъ 
заспалия човекъ. Кученцето, като забелКзало 
непознатия старецо, почнало да лае силно и раз­
будило стопанина си. Тогава старецътъ иода- 
рплъ торбата съ парите на пжтника и му ка- 
залъ, че това кученце излезло по добъръ неговъ 
прпятель отъ колкото жената му.
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Прилежни момиченца.
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Тгозъ момиченца прилежни 
Хвалене не гцатъ — 
[лексина пише, 
Дв1ън китплъ чет атъ.

Щомъ задавки си домашни
См)ътнатъ и ршшатъ,

Втори пмть ще ги пршгледатъ, 
За да не сгргъшатъ.



— 58

ж

Ц. Калчевъ.

УАТЪ и ФУЛТОНЪ.

№

жж

На училище редовно
Ходтпъ всчъки часъ, 

Тамъ си харничко живзъятъ
Съ мили дружки въ класъ.

V,/ я/1 

В в
Ъма защо толкозп да ми бла- 
годаришъ и да ме молишъ 
да извинявамъ за труда, кой­
то полагамъ да ти пиша. То­
ва ми прави удоволствие и 
считамъ, че изпълнямъ единъ 
другарски дългъ. Така треб­
ва да правятъ приятелкитЪ 
по между си, за да се обо- 
гатятъ съ много познания 
и ще пматъ много свЪтли 
примЪри за подражение.

Ти ми пишешъ, че си много доволна отъ 
писмата ми и какъ отъ всичко това заключа­
ваше», че съ трудъ може да се постигне всичко. За 
това ще се увЪришъ още по-вече н отъ живо­
та на двамата англичани — Уатъ и Фултонъ,

„Драга Марийке,
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Фултонъ се родилъ въ 1765 год и умрЪлъ 
въ 1825 год. Тон билъ работилкъ при единъ зла-' 
тарь и въ свободното си врЪме се заиимавалъ 
съ рисуване. Особено се отдалъ да направи 
едипъ параходъ съ парна машина СлЪдъ големи 
трудове най-послЪ сполучплъ Въ 1803 год. напра-1

ЙЙЙ| 
<5;

Ей?

конто СгК посветили живота си за въ полза 
човечеството.

Уатъ билъ родомъ отъ Шотландия; той се 
родилъ въ 1736 год. и умрЪлъ въ 1819 година.

Като работникъ—желп>- 
заръ свободното си вре- 

'ЙнК- ме употребя валъ въ че- 
тене на книги. Съ го- 

У Я&* лЪмъ трудъ и постоян­
ство той можалъ да изу­
чи много нЪща отъ на­
уката, а особено по на­
правата и движението на 
машините. До тогава е 
имало измислена една 
много проста парна ма- 
гиинау която съ своите 
непълни части не е мо- 

жала да послужи за нищо. Уатъ се заловилъ за 
нейното подобрене и въ скоро време труда му 
сполучилъ. На всекгъде станало известно за ве­
ликото откритие на парната машина и името на 
Уата се споменавало въ всички страни.

Азъ 1гЬма да ти споменавамъ за значението 
на парната машина; ти знаешь. че тя се среща! 
на всекхъде: и въ железници и въ параходи, и 
въ фабрики и на всекждЬ, гдЬто има нужда 
отъ сила.

Фултонъ се родилъ въ 1765 год
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Твоя, Надежда.

I

МИНКА.
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Жфинка е много любопитна и работна. Ви- 
ли, че другарките й плетатъ нещо, тя- 

ще ги по гледа, ще заномне работата имъ и, ка­
то си отпде у тйхъ. захваща да го плете.

Другарките и я обичатъ, защото Минка е 
любезна, приказлива; а ако нЪкоя я запита не­
що, тя веднага оставя работата си и показва 

| каквото я питатъ.

вилъ първия опитъ да плава съ параходъ по рй- 
ка Сена въ Парпжъ.Но то­
гава никой не обърналъ 
внимание па него, даже 
го помислили за лудъ. 
Сжщото нещо се случи­
ло и въ Англия. Но Фул- 
тонъ не се отчаялъ. Оти 
ва въ Америка и тамъ 
построило! новъ пара­
ходъ. Въ 1807 год.. при 
голймо множество хора, 
парахода е бплъ пуст- 
натъ въ морето и той 
гордо е зацйпилъ мор­
ската вода. Радостьта е била неизказана!

И отъ тогава до сега, тези водни железници 
кръстосватъ. всичките морета и океани. А тйх- 
ното значение за хората и търговията, ти е из­
вестно.“
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до като не мръкне. Сега
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плете и не става до като не мръкне. Сега тя 
бързаше да оплете една хубава фанелка на мал­
кото си братче. Минкина майка много се радва 
ше, като виждаше че дъщеря й работи толкова 
хубаво и е толкова много трудолюбива.

ж----------------------------------------- --------------------------- -

№ '

..

№.

А и у тЬхъ, като се върне отъ училището, 
не стоеше праздна. Често Пгяти нейнитЬ дру­
гарки, и по-малкитЬ й сестрички, играяха на 
двора и въ градината, а тя седнала на столчето-

■ Ш =

'.<• Ж» а

1 ■%ж •;Д 

й ■ Ь1 Й -
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ГРАДЪ СЛИВЕНЪ.

е

на тгЬхъ

<■

и 
потника 
оставатъ

ливенъ е разположенъ въ една малка 
долина при полите на Стара-Планина. 
Заграденъ е отъ трите страни съ ви­
соки баири, а само къмъ юго неточна­
та страна е отворенъ: отъ тамъ се оти­
ва, презъ хубавите шосета, за Карно- 
батъ, Ямболъ и станцията Керменлий. 
Тукъ Ст. Планина е доста висока н жи­
вописна. Особена гледка иматъ назо­

бените върхове, наречени „Сини камъне,“ които 
сж изобилни съ големи и малки водопади.

Особно сж пленителни при изгреването 
захождането на слънцето! Те каратъ 
да не си отделя погледа отъ тгЬхъ и 
въ душата му не забравим и спомени.

Не по-малко красивъ е съседния 
върхъ, нареченъ „Кутелка“. 0, колко се иска на 
пжтника да стжпи на неговото чело и отъ тамъ 
да се понарадва на красивата долина; да поглед­
не на широкото поле, презъ което лжкатуши ре­
ка Тунджа, и да си спре погледа оттатъкъ 
Средня-Гора, на блестящия се гр. Ямболъ!...

Презъ града тече река Ааъница; тя преси­
ча сливенското поле и се влива въ р. Тунджа. 
Освенъ нея спущатъ се и други две малки по­
ройни речици. които въ време на силни дъждо­
ве нанасятъ големи вреди на населението. Така 
презъ наводнението въ 1897 год. се съборили 

-ж——----------------------------------------------------------------*
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Градъ Сливенъ е пети по голЪмина — има 
близо 25000 души жители. Населението му, въ 
последните години е доста западнало. Най-глав 
пия имъ поминъкъ—лозарството, е съвсЪмъ из- 
губенъ; отъ прочутите сливенски лозя, оиичто- 
женп отъ филоксерата, стърчатъ сега едни 
черни баири! Но съ време, благодарение на 
лЪмото трудолюбие на населението, всички тЬзи 
грозни баири ще бхъдатъ покрити съ прочутите 
американски лози,

Градъ Сливенъ е извЪстенъ още и съ фабри­
ките си. Изъ дефилетата има направени големи | 
фабрики, които се иаброяватъ около 15, и въ тФ»хъ; 
намира препитание голЪма частъ отъ бедното 
население. ТЬзи фабрики пзкарватъ прочутите 
сливенски шаяци и сукна, които се продаватъ 
най вече въ Турция.

Сливенъ е доста красивъ градъ; има напра­
вени хубави здания, отворени сж 1-гЬколко ши­
роки и чисти улици. Площадътъ е го.тЬмъ ху­
баво изравненъ. Тамъ ще бгъде издигнатъ па­
метника на българския герой Хаджи Димитръ 
войвода.

Въ града има мжжка гимназия, ДП класно 
девическо училище, бояджийско училище, ок- 
ржженъ сждъ и др. Заслужава да се спомене 
хубавото здание на читалището и онова на дър­
жавната болница, която се намира близо до го- 
лемата и хубава градска градина

На 10—12 километра отъ града, до Тунджа, 
се намиратъ сливенските градски минерални ба­
ни. Тези бани С/Ъ едничките въ България, кои­
то с?ь направени по най новъ планъ. съ всич­
ките удобства. Тукъ летио време се стичатъ
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както отъ Сливенъ, тъй и отъ далечни мЪста, 
много хора, които иргЬкарватъ добргЬ и оставатъ 
доволни отъ лФ.ковитостьта на водата имъ.

й—
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Пжтуване изъ Македония. 
(Датско възпоминание)

ЖЙиналия мЪсецъ ви разказахъ за по глав-
Дй&нитЬ нЪща, които видЪхъ въ Битолско. 

Сега пакъ ще ви разкажа за разходката си изъ 
Охридско. . , : ,
-----------------------------------------------------------------------------------------------------

ме окраси обичния

ДЪте и птиченце.

ЙрТа едно дърво 6Д> кацнало едно шарено
Фгдитиченце и ггЬеше своята песничка. Подъ 

дървото стоеше малко момиченце То запита:
— Кажи ми, мило птиченце, кой ти дава 

всЬкп день хранпца?
— Дава ми я обичния Богъ, мое д'Ьте, каза 

птиченцето. Азъ вече зная гдгЬ ми я оставя и, 
ако съмъ гладно, отивамъ да си я взема.

— Но отъ кжд'Ь взема тЪзи хубави п шаре­
ни пера, които сж на крилата и гърба ти? — За­
пита пакъ момиченцето.

— Съ хубавитЬ пера 
Богъ, каза птиченцето.

— Ами кой те научи да пАешъ толкова ху­
баво? — запита момиченцето.

— ПЪсеньта научихъ отъ обичния Богъ, от­
говори птиченцето

Момиченцето каза:
— Ще те запитамъ още за едно 1-гЬщо. Кой 

ти показа да правишъ своето гнЪздо?
— И това ми показа обичния Богъ, каза 

птиченцето. ВсЬко птиче знае да си направи 
гнЪздо. И всички приличатъ едно на друго.

Тогава момиченцето извика:
— Ахъ, колко добъръ е обичния Богъ!
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Тате каза, че тукъ ставали го-;
— л II 

. ши­
рокото охридско поле, посеяно съ овощни гра­
дини, лозя и ниви. Оше отъ далечъ ни задави 
една неприятна миризма и файтонджията ни за­
веде при нейния изворъ. Тази миризма излиза 
отъ нФколко близки хълмове, на места като би­

ло ------------------------------------ *

ж
На другата година, презъ л'Ьтото, тате трЪб- 

вапге да отиде въ старата българска столица — 
г. Охридъ и да опише старините, които се нами- 
ратъ въ града и околностите му. Този пъти съ 
иасъ пътуваше новъ гавазииъ: едииъ черъ сна- 
женъ арапинъ, който плашеше малките деца, 
където отидехме.

Пътьтъ отъ Солунъ до Битоля изминахме 
съ умора; но този отъ Битоля до Охридъ про­
пътувахме много весело, защото имаше хубави 

I неща за гледане. На пътя между Битоля и Ох­
ридъ се намира градецътъ Ртъсенъ. Въ него при­
стигнахме по обедъ и почивахме около два ча­
са. Слезохме на гости у главния учитель на бъл­
гарските училища Тамъ ни почерпиха съ черешо-1 
во сладко, отъ което шфхъ да се задавя: чере­
шите бЬха големи, колкото орехи. Такива че­
реши никога не съмъ виждалъ презъ живота 
си. Казватъ, че ппгде немало такива сладки и 
големи череши, като ресеиските.

Напустнахме Ресеиъ и тръгнахме за Охридъ. 
Най-напредъ минахме презъ едииъ проходъ, на 
име Буковски, който е часть отъ планината Пе- 
трино. Никъде не ме е било тъй страхъ, както 
тука. -Шумна ли се поклати, птичка ли прехврък- 
не, всички се озъртахме, да не би да излезе не- 
кой разбойникъ. 
лемите обири и убийства въ Охридско.

Като изминахме прохода, в.тЬзохме въ

*Ю7/------ ) /
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стра стърна вода, а на места като студенъ сЕ- 
ренъ ветрецъ, който издига на горЕ пЕсъчнитЕ 
зърна на нЕколко дециметра надъ земята. Надъ 
тЕзп земни духала се лЕкували болнитЕ нзъ 
охридско.

Надвечерь стигнахме въ Охридъ. Слязохме 
у Архирейския намЕстникъ. Отпочпнахме единъ 
день и на другия, тате се залови на работа: да 
разгледва и описва старините. Съ него ходихъ 
и азъ.

Най-напрЕдъ наместника пи заведе въ една 
стара малка черква, на име „Св. ТСлимснтъ." Тя 
била основана отъ ученика на св. К. и Методия, 
който се казвалъ Клпментъ. Въ старо врЕме 
тамъ имало и монастирь. Въ този монастирь се 
отворило и първото българско училище въ Ма­
кедония. Въ църквата се намира гроба на Св. 
Климентъ, а около разваления монастирь-сегаш­
ното ново българско училище. Въ олтаря на цър­
квата се намира и статуята на светеца. Въ то­
зи градъ има около тридесети църкви. Една отъ 
тЕхъ е обърната на джамия. Тя се казва Св. 
София; въ нея турцнтЕ държатъ жито.

Градътъ Охридъ се намира на два слепени 
хълма до самия сЕверо-пзточенъ брЕгъ на Ох­
ридското езеро. НЕкогашъ е билъ прочутъ градъ. 
Той се славилъ по своята кожухарска търговия, 
но сега е беденъ градъ. Жителите му ходятъ да 
търсятъ препитание въ България и др. съсед­
ни държави. Той е беденъ, но местоположение­
то му е красиво. Който иде тамъ на разходка, 
не му се връща назадъ. Още по добъръ из- 
гледъ му предава и самото езеро. То прилича 
на малко море, дълго 35 к. м., широко 15 к. м.

ж
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изтокъ — гр. Поградецъ.
--------------------------------------------------

и дълбоко 150 метра. Заобиколено е отъ всЪкж- 
дф» съ високи планини. Водата му е бистра и 
дъното му се вижда на 150 мет. дълбочина; тя 
е много студена, за това и рибата му е много 
вкусна. Въ него се въдятъ разни видове риби, 
но най-вкусната е пъстървата.

Климата въ Охридско е умЪрепъ. ’ЗимгЬ н^ 
ма голЪми студове, а лЪтЪ не ставатъ голЪми 
горещини.

Пазарната улица въ Струга.

На брЪговетЪ на езерото има три главни 
градове и много .малки села, всички на красиво 
ьгЬстоположен ие.

На сгЬверо западъ отъ Охридъ 
женъ гр. Струга, а и а 

ж---------------------------------

й
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Ходихме и въ двата града. Близо до Поградецъ се 
намира монастиря „Се. Ь.аумъ“ осиованъ отъ 
царь Бориса. Този моиастирь сега е въ гръцки 
р_лщгЬ. Въ него се учатъ арнаутчета на гръцки 
езнкъ. Когато учителя имъ разказва урока по 
гръцки, най напрЪдъ имъ го разказва на бъл­
гарски, за да го разбератъ по-добргЬ. Колко смеш­
но иЪщо!

Отъ монастиря отидохме въ г. Струга. То­
зи градъ е най-красивъ отъ всички македонски 
градове. Ето защо тамкъшнит-Ь хора казватъ: 
„Като Струга нп>ма дру а.* Градътъ е осиованъ 
отъ българския царь Самуилъ. Тукъ видехме 
къщичката, въ която с<ъ родили братя Милади­
нови. ТЪхиата заслуга всгЬки знае. ЖителитЪ му 
се занимаватъ съ риболовство.

Него день, като бЪхме тамъ, имате пазарь. 
Много ме очудиха бабичкитЬ съ своитЬ шаре­
ни ртггкод)олия.

Вейка имаше мрйдъ себе си вйзани съ коп­
рина кадифяни рхькодйлия и продава ли прода­
ва. Най-много ги купуватъ евреитЬ, за да тър 
гуватъ съ тйхъ по голймитй градове. Купи си и 
тате нЪколко парчета.

Върнахме се слйдъ това въ Солунъ
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1. Тютюневия димъ и очите. Д-ръ Ф. Мори- 
санъ е правилъ много наблюдения и съобщава, 
че ранното и постояло пушане на тютюнъ, ма- 
каръ и умерено, причинява повреда на очите 
за позиавание на различните цветове. Най-вече 
очптЪ се поврежатъ за разпозиаваиието на чер­
вения и зеления цветове.

2. Не се делятъ.
Една селянка донесла на пазаря да продава 

две гжски.
— Колко искашъ за тази Ггъска? — попиталъ 

единъ куповачъ селянката.
— Три лева за двете, отговорила тя.
— Ами азъ искамъ да купя само .едната, 

казалъ купувача.
— Не мога, г не, да ги продавамъ по отдел­

но, отговорила селянката. Тези гжски сгь живе­
ли заедно и не сж се разделили по-вече отъ де- 
сетъ години; мене ми е жално да ги разделя на 
стари години. ПрЪв.: Б. К.

ж
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Гласна буква.
Съгласна буква.
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1) Името на мЬсецъ съмъ, но ако притурите къмъ края на 

думата буквитЪ — о в ъ, ще получитЬ името на основателя на едно 
българско училище.

2) Съ 6 въ началото, име на опасности за всички хора съмъ; 
съ к име на прЪдметъ съмъ, който всички хора обичатъ да гледатъ

: и меришатъ.
I 3) Наредете буквитЬ въ този кръсть тъй, че да се получи:

Съгласна буква.
Любима дума на войника.

Български войвода
Минералъ, съ който залЪ- 
пятъ разни прЪдмети.

А когато се прочете отъ горЪ иа долу и отъ 
лЪво на дЪсно .< (горния отъ дългитЪ два рЪда), 
да се получи името на българския поетъ-воевода.

с. Адмаръ Хр. Ппевъ.
--------------------------------------------- -------------------------------------------- Ж
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Топло слънце вече пръпича — 
Огръва ц-плата земя,

Въ прпмпна всичко се облича: 
Балкани, ниви и поля.

Оре орача нива черна,
Че златно жито ще поспи, 

Л славейчето съ дружка върна • '
В?~ гората сладка пгъсенъ пъй!

Телеиужковъ.

Отъ сънъ пчелйци тънкокрили 
Събуждатъ се тъ и хвърчатъ,

Медъ сбиратъ отъ цвзътята мили, 
Надъ тъхъ се носятъ и бръмчатъ.

—СПИСАНИЕ ЗА Д Ъ Ц А >—


